SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 34/2009

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de 2009, às 14 horas, na sala 404 do
Pavilhão 04, reuniu-se extraordinariamente em primeira reunião o Conselho do Instituto
de Ciências Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros:
Adriana Kivanski de Senna, Diretor do Instituto; Artur Henrique Franco Barcelos,
coordenador do curso de Arqueologia; Daniela Delias de Sousa Schwengber,
coordenadora do curso de Psicologia; Carmem Gessilda Burget Schiavon,
coordenadora do curso de Arquivologia; Derocina Alves Campos Sosa, coordenadora
do curso de História; Renata Braz Gonçah/es, coordenadora adjunta do Curso de
Biblioteconomia; Cassiane de Freitas Paixão, representante da área de Sociologia;
Francisco das Neves Alves, representante da área de História; Jussara Mantelli,
coordenadora do curso de Pós-Graduação de Geografia; Luciana Souza de Brito,
representante da área de Ciências da Informação; Margarete Fagundes de Fagundes,
representante técnico-administrativa; Marco Aurélio Souza Giesta; representante
técnico-administrativo; Nelson Pereira Theodosio, representante técnico-administrativo;
Simone dos Santos Paludo; representante suplente da área de Psicologia; Ulisses
Rocha de Oliveira, coordenador adjunto do curso de Geografia; Solismar Fraga Martins,
representante da área de Geografia e Vera Torres das Neves, Vice-diretora do Instituto.
Justificaram ausência os membros Cristiane Bulloza Trigo, representante técnico-
administrativa; Éder Leandro Bayer Maier, representante discente da Pós-Graduação;
Fabrício Medeiros Ayres, representante discente da graduação e Lídio Carlos Rodrigues
de Lima Júnior, representante discente da graduação. Dando início a reunião, a Diretora
do Instituto colocou em discussão a pauta. 1, Apresentação do sítio do Instituto de
Ciências Humanas e da Informação na internet. A conselheira Renata Braz
Gonçalves apresentou o projeto do sítio do ICHl (www.ichi.furg.br) que está em
construção para a internet. Ato contínuo apresentou as necessidades para que o
mesmo seja disponibilizado em todo seu conteúdo para o usuário. Por fim, foi sugerido
alteração no logotipo do Instituto de Ciências Humanas e da Informação para melhor
visualização pelo usuário 2. Homologação dos atos do concurso Público nas áreas
de Psicologia (1 vaga) e Ciência da Informação (2 vagas). O Conselheiro Solismar
Fraga Martins apresentou aos presentes o resultado do concurso público para docente
na área da Ciência da Informação, como se segue: "A Câmara Administrativa recebeu
em 14 de dezembro de 2009 para análise e parecer o processo n° 23116.005948/2009-
04 referente a abertura de Concurso Público para Professor Assistente na Área de
Conhecimento Ciência da Informação. Constam no relatório os seguintes documentos:
1)Formulário de abertura de concurso; 2) Programa das provas; 3) Tabela de pontuação
de títulos; 4) Parâmetros a serem considerados na proposta de trabalho (projeto) com a
referida pontuação; 5) Ata do ICHl aprovando os parâmetros para abertura do edital; 6)
Folha de despacho; 7) Portaria n° 2570/2009 da PROGRAD designando a banca; 8)
Ofício da PROGEP alertando sobre publicação de portaria do MEC; 9) Documentação
emitida para procuradoria federal para análise do edital da universidade para abertura
de concurso público (p. 10a 23); 10) Parecer da procuradoria federal aprovando sem
ressalva o edital do concurso (p. 25/26); 11) Edital aprovado e publicação desse em
jornais da cidade (p. 27 a 46); 12)Folha de despacho; 13) Nova tabela de pontuação de
títulos (p. 48/49); 14) Folha de despachos (s/p.); 15) Envelope contendo gravação das
aulas e das defesas dos projetos; 16) Ata de n° 01 a n°04 emitida pela banca; 17)
Fichas de inscrição dos candidatos comprovando a realização da prova; 18) Planilha de

l

notas da prova escrita; 19) Ata n° 05 da banca; 20) Planilhas individuais e planilha final
da prova didática; 21) Ata n° 08 da banca; 22) Planilha final da prova de defesa de
proposta de trabalho; 23) Ata n° 07 da banca; 24) Planilha da prova de títulos; 25)
Planilha da avaliação final dos candidatos; 26) Ata n° 08; 27) Atos finais do concurso.
Voto do relator: Fundamentação: A banca composta pelos professores Fabiano Couto
da Silva (presidente); Renata Braz Gonçalves; e Úrsula Blattman (membro externo
UFSC), procederam os trâmites regulares e legais do concurso atendendo os seis
candidatos inscritos, sendo que um não compareceu a prova escrita. Dos cinco
candidatos presentes a essa prova apenas três obtiveram aprovação, sendo
submetidos as demais provas: prova de didática, na qual os três candidatos obtiveram
aprovação; além da prova de títulos e prova de defesa de projeto. O concurso para
professor assistente realizado na área de Ciência da Informação tinha como disciplinas
para o concurso: Editoração impressa e eletrônica; Análise de softwares;
Desenvolvimento de portais para Unidades e Serviços de softwares; Desenvolvimento
de portais para Unidades e Serviços de Informação; Indexação: teoria e prática;
Sistemas de classificação: teoria e prática; e, Fundamentos da representação descritiva.
Os três candidatos após a realização dessas provas obtiveram a seguinte classificação,
dentro de uma disputa bastante acirrada e equilibrada entre as diferentes provas. 1°
Lugar: Maria de Fátima Santos Maia; 2° lugar: Rodrigo Aquino de Carvalho; e 3° lugar
Márcia Carvalho Rodrigues. Como o concurso é para duas vagas ficam, portanto os
dois primeiros candidatos como classificados para esse concurso. Conclusão: Voto do
relator: Pelo exposto, o relator vota por aprovar o resultado final do concurso na Área de
Informação tendo como resultado final a serem nomeados os candidatos: 1° Maria de
Fátima Santos Maia (nota final 6,51); 2° Rodrigo Aquino de Carvalho (nota final 6,50) e;
em terceiro lugar a candidata aprovada Márcia Carvalho Rodrigues (nota final 6,18). b)
Voto da Câmara: A Câmara aprova o voto do relator. O conselho acompanhou o voto do
relator e da Câmara homologando o resultado final do concurso para a área de Ciência
da Informação". Em relação ao concurso público para docente na área de Psicologia, o
mesmo baixou em diligência para a Câmara tendo em vista que a documentação estava
incompleta. Tão logo sejam anexados os documentos pertinentes o mesmo será
analisado na próxima reunião do Conselho. 3. Proposta de convénio entre a
Fundação Cidade do Rio Grande e a FURG. A Diretora do Instituto apresentou ao
Conselho a indicação de Proposta de convénio entre a Fundação Cidade do Rio Grande
e a Universidade Federal do Rio Grande como se segue. "RELATÓRIO: A Diretora do
Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Profa. Dra. Adriana Kivanski de Senna,
recebeu o processo 23116.005816/2009-74, encaminhado pelo pró-reitor de pesquisa e
pós-graduação, prof. Luiz Eduardo Maia Nery, constituído de: 1) documento de
encaminhamento do Administrador Marcelo Cordeiro Couto (representando a presidenta
da Fundação Cidade do Rio Grande, a engenheira Elizabeth Tellechea); 2) a minuta de
convénio proposta pela fundação; 3) folha de despachos. CONCLUSÃO: A proposta de
convénio entre o Atabaque (ICHI-FURG) e a Fundação, cuja minuta de colaboração foi
apresentada pelo prof. Dário de Araújo Lima, está em consonância com o modelo de
convénio já firmado com a prefeitura de Rio Grande e pode ser aprovada sem
restrições. Dessa forma, encaminho para aprovação do Conselho do ICHI, a proposta
de convénio entre as partes já citadas e posterior encaminhamento à PROPESP para
dar seguimento ao processo". O Conselho do ICHI aprovou a proposta de convénio
entre a Fundação Cidade do Rio Grande e a FURG. 4. Afastamento para realização
de doutorado do Prof. Cláudio Renato Moraes da Silva. O Conselheiro Solismar
Fraga Martins apresentou aos presentes a solicitação de afastamento do Prof. Cláudio
Renato Moraes da Silva como se segue: "A Câmara Administrativa recebeu em 14 de
dezembro de 2009 para análise e parecer o processo n? 23116.007304/2009-42
referente a solicitação do professor Cláudio Renato Moraes da Silva, lotado no ICHI e
na área de Biblioteconomia, solicitando afastamento para realização de doutorado no
Curso de Educação Ambiental da FURG no período compreendido entre 02/03/2010 a
02/03/2013. Constam no relatório os seguintes documentos: 1) Solicitação de
afastamento para realização de pós-graduação; 2) Declaração do Programa de Pós-
Graduação em Educação Ambiental comprovando a inserção do candidato nesse
programa; 3) Declaração do interessado quanto ao tempo de serviço cumprido na

FURG e fora dela; 4) Termo de compromisso do interessado manifestando seus
objetivos na realização do curso durante o seu afastamento; 5) Ata da área de
Biblioteconomia com assinatura de três docentes concordando com a liberação do
professor. Fundamentação: A documentação encaminhada para liberação do professor
Cláudio Renato Moraes da Silva atende a legislação vigente, manifestando solicitação
de liberação integral e com contratação de professor substituto 40 horas. Este relator
entrou em contato com o Superintende de Pós-Graduação, Prof. Elton Pinto Colares
assim como com a PROGRAD, não havendo a prior/ nenhum impedimento legal na
reivindicação do afastamento assim como na contratação de um professor substituto
para suprir a vaga de um doutorando do Instituto, mesmo sendo o doutorado na FURG
e havendo solicitação de afastamento total. Conclusão: Voto do relator: O relator vota
por aprovar a solicitação do professor Cláudio Renato Moraes da Silva para realização
de doutorado em Educação Ambiental - FURG no período de 02/03/2010 a 02/03/2013.
A Câmara aprova o voto do relator". O Conselho acompanhou o voto do relator e da
Câmara Administrativa, aprovando o afastamento para realização de doutorado do Prof.
Cláudio Renato Moraes da Silva. Ao encerrar a reunião, a Diretora do Instituto de
Ciências Humanas e da Informação informou aos presentes que para o próximo ano
haverá necessidade de recomposição dos membros do Conselho, já que alguns
membros assumiram coordenações de curso, deixando vago os cargos de
representantes de área. Nada tendo mais a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai
assinada pela Senhora Diretora e por mim Nelson Pereira Theodosio, secretário.

Prof3. Dra. Adriana Kivanski de Senna
Diretora do 1CHI

-tl- VVTLO1

MSc. Nelson Pereira Theodosio
Secretário